Atual Rede de Esgotos - Rede de Saneamento de Efluentes do Pólo da 
Queijada/Anais e Fornelos", considerando a informação prestada a 23 de maio de 
2024, pelo Chefe da Divisão dos Serviços Urbanos; 

• Atribuição à Junta de Freguesia de Arcozelo de uma comparticipação financeira 
no montante de 21. 188,95€ (vinte e um mil, cento e oitenta e oito euros e noventa 
e cinco cêntimos), destinada à obra de "Realização de obras de ampliação do 
cemitério", a transferir à medida da execução dos trabalhos e mediante 
informação dos serviços técnicos do Município; 

• Atribuição à Junta de Freguesia de Cabaços e Fojo Lobal de uma comparticipação 
financeira no montante de 22.326,25€ (vinte e dois mil trezentos e vinte e seis 
euros e vinte e cinco cêntimos), destinada à obra de "Beneficiação da Rua de 
Gaioso", a transferir à medida da execução dos trabalhos e mediante informação 
dos serviços técnicos do Município; 

• Atribuição à Junta de Freguesia de Cabração e Moreira do Lima de uma

[...]

• Atribuição à Junta de Freguesia de Vitorino das Donas de urna comparticipação 
financeira no montante de 20.000,00€ (vinte mil euros), destinada à aquisição de 
uma viatura para transporte escolar; 

• Atribuição à Junta de Freguesia de Calvelo de uma comparticipação financeira no 
montante de 17.500,00€ (dezassete mil e quinhentos euros), destinada à obra de 
"Execução de trabalhos de manutenção da Capela Mortuária de Calvelo", a 
":ansferir à medid~ da execução dos trabalhos e mediante informação d s serviços ~ / 
tecmcos do Mumc1p10; J 

Tel 258 900 400 . Fax 258 900 41 O. Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima . geral@cm-pontedelima.pt • wiiiííiií.Z"m-pontedelima.pt 

MUNICÍPIO ~ PONTE8~ 
TCFõ:"RA RICA. DA MUMA.NIOAOE: 

• Atribuição à Junta de Freguesia de Anais de uma comparticipação financeira no 
montante de 2.448,60€ ( dois mil quatrocentos e quarenta e oito euros e sessenta 
cêntimos), destinada à obra de "Recuperação de muro de suporte na Rua de 
Sandim, a transferir à medida da execução dos trabalhos e mediante informação 
dos serviços técnicos do Município, e atribuição de uma comparticipação no 
montante de 519,40€ (quinhentos e dezanove euros e quarenta cêntimos), 
destinada à obra de "Recuperação de muro de suporte na Rua da Venda", a 
transferir à medida da execução dos trabalhos e mediante informação dos serviços 
técnicos do Município; 

• Conhecimento do Relatório de Avaliação do Ano 2023 do Estatuto de Direito de

[...]

predial urbana sob o artigo 931, descrito na Conservatória do Registo Predial sob 
o número 522, da Freguesia de Arca e Ponte de Lima, sito na Rua do Sobral, nº 
167, Fração E, da referida freguesia, nos moldes apresentados, ou seja, pelo 
montante de 170.000,00 € (cento e setenta mil euros), a Santander Totta, S.A.; 

• Rejeição da proposta "Divulgação da Ordem de Trabalhos e de Documentação"; 
• Aprovação do Protocolo de Execução no âmbito do Orçamento Participativo de 

Ponte de Lima a celebrar entre o Município de Ponte de Lima e o Agrupamento nº

[...]

apoio a provas federadas 2023/2024; 

• Aprovação do Contrato Programa de Desenvolvimento desportivo a celebrar entre 
o Município de Ponte de Lima e o BCL - Basket Club Limiense, respeitante ao 
apoio às inscrições 2023/2024; 

• Atribuição de um subsídio no montante de 180.000,00€ ( cento e oitenta mil 
euros), à Associação Concelhia Feiras Novas, destinado a custear despesas com a 
realização das Feiras Novas 2024; 

• Promoção da consulta aos proprietários por edital, de acordo com o disposto no nº 
3, do artigo 6° do RME, relativo ao ALTLOTE 7/24, Alvará de Loteamento nº